АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗНАМЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 19

От 09 апреля 2015 года

п. Знаменский

  О плане  мероприятий по профилактике

бешенства животных и людей   на 2015-2017 гг.

          В целях  улучшения эпизоотической обстановки по бешенству, снижение заболеваемости бешенством животных, предупреждения заболеваемости людей, усиления плановых профилактических мероприятий  в соответствии с Федеральным законом РФ от 30.03.1999года №52 ФЗ (О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения) руководствуясь Уставом  Знаменского муниципального образования  Ивантеевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике  и предупреждению бешенства животных и  людей   на территории Знаменского муниципального образования на 2015-17 годы согласно приложению №1.

2. Утвердить состав комиссии по профилактике  и предупреждению заболевания  животных и  людей бешенством  на территории Знаменского муниципального образования на 2015-2017 годы согласно приложению №2.

2.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Знаменского

муниципального образования                                      И.Н. Уколова

Приложение №1 к Постановлению № 19 от  09.04.2015 г.  Администрации Знаменского МО

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ БЕШЕНСТВА ЖИВОТНЫХ И ЛЮДЕЙ В ЧЕРНАВСКОМ МО НА 2015-2017г.г.

	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за организацию и исполнение

	1. Организационные мероприятия

	1
	Создать специальную комиссию по предупреждению бешенства на территории Знаменского МО
	немедленно
	Глава администрации Знаменского МО

	2
	Разработать и утвердить комплексный план неотложных  мероприятий по предупреждению бешенства на территории Знаменского МО
	До 10.05.2015 г.
	Специальная комиссия по предупреждению  бешенства (по согласованию)

	3
	Усилить контроль за ввозом на территорию Знаменского МО животных, всех видов продукции животного происхождения из других субъектов РФ неблагополучных по бешенству
	постоянно
	Глава администрации Знаменского МО

Зав.ветучастком Знаменского МО(по согласованию)

	4
	Определить телефон «горячей линии» для оперативного получения информации от населения о случаях заболевания бешенством (5-61-20, 5-61-21
	немедленно
	Глава администрации Знаменского МО

Зав.ветучастком Знаменского МО(по согласованию)

	5
	Проводить широкую разъяснительную и просветительскую работу с населением о мерах по предупреждению бешенства (сходы граждан, информирование населения через средства массовой информации и наглядной агитации)
	Постоянно
	Глава администрации Знаменского МО

Зав.ветучастком Знаменского МО(по согласованию)

	6
	Запретить выгульное содержание собак в  частных подворных хозяйствах и индивидуальных предприятиях
	постоянно
	Глава администрации Знаменского МО

Зав.ветучастком Знаменского МО

	7
	Всем владельцам соблюдать правила содержания  собак, кошек, пушных зверей и хищных животных
	постоянно
	Владельцы животных

	II. ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1
	Своевременно проводить профилактическую антирабическую вакцинацию животных
	Согласно плану
	Зав.ветучастком Знаменского МО

Руководители хозяйств(по согласованию)

	2
	Контроль за недопущением непривитых животных в общественные места  и   места  выпаса животных. Не допускать бесконтрольного выпаса домашних животных
	постоянно
	Глава администрации Знаменского МО

Зав.ветучастком Знаменского МО

	3
	Своевременное информирование ветеринарного специалиста  и госветинспектора района, начальника районной станции по борьбе с болезнями животных при подозрении на заболевание животного бешенством
	постоянно
	Население, зав.ветучастком

	4
	Утилизацию конфискатов, боенских и других биологических отходов осуществлять методом сжигания трупов с последующим захоронением в типовые скотомогильники.
	постоянно
	Зав.ветучастком Знаменского МО

Руководители хозяйств, население(по согласованию)

	7.
	Всех вновь поступающих в хозяйства животных карантинировать в течении 30 дней с проведением всех необходимых ветеринарных исследований и профилактических обработок
	При каждом поступлении
	Зав.ветучастком Знаменского МО

Руководители хозяйств(по согласованию)

	ПРОТИВОЭПИЗООТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Животных, имеющихся в хозяйствах, а также в личной собственности граждан ежегодно в полном объеме подвергать профилактической иммунизации против бешенства и других заболеваний, предусмотренных противоэпизоотическим  планом
	постоянно
	Глава администрации Знаменского МО

Зав.ветучастком Знаменского Руководители хозяйств по согласованию

	2.
	Организовать ежедневное клиническое наблюдение за состоянием поголовья животных  в хозяйствах
	постоянно
	Зав.ветучастком по согласованию

	МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ЗАБОЛЕВАНИЯ

	1.
	При подозрении или в случае возникновения инфекции проводить комплекс мероприятий предусмотренных инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации бешенства, утвержденной ГУВ МСХ СССР 21.11.80г.
	При подозрении или в случае возникновения инфекции
	 главный госветинспектор района, Глава администрации Знаменского МО

Зав.ветучастком Знаменского Руководители хозяйств по согласованию

Приложение № 2 к Постановлению № 19

от  09.04.2015 г.  Администрации Знаменского МО

 Комиссия по предупреждению заноса и распространения бешенства на территории Знаменского МО

1.Председатель комиссии – Уколова И.Н.-  глава администрации Знаменского муниципального образования

2.Члены комиссии:

Амамбаев М.З.- заведующий Знаменским ветучастком Знаменского муниципального образования (по согласованию)

  Травов А.О.  - ведущий специалист администрации Знаменского муниципального образования